
  

 
 

 
Prot. n. (vedere segnatura di protocollo) 

 

Decreto rettorale 
 
Approvazione ed emanazione del bando per l’attribuzione di tre borse di studio destinate a 
studenti/studentesse immatricolati/immatricolate nell’anno accademico 2024/2025, in 
applicazione della Convenzione tra l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée 
d’Aoste, il Rotary Club di Aosta e il Rotary Club Courmayeur – Valdigne. 
                                                         

LA RETTRICE 

 
visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento didattico di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, nel testo vigente; 
 
visto il Manuale di contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente;  
 
visto il Regolamento di Ateneo per l’organizzazione e la gestione dell’Albo online, nel testo vigente;  
 
visto il Regolamento per il conferimento di borse di studio e di premi di laurea agli studenti e ai laureati 
dell’Ateneo, nel testo vigente e, in particolare:  
 

• l’articolo 3, comma 2 il quale prevede che le risorse per il finanziamento delle borse di studio e 

dei premi di laurea sono assegnate dal Consiglio dell’Università alle Strutture di Ateneo che 

procedono alla selezione dei candidati e al conferimento delle borse di studio e dei premi di laurea;  

• l’articolo 4, comma 1 il quale stabilisce che i bandi di selezione pubblica per il conferimento delle 

borse di studio e dei premi di laurea sono approvati dalla Strutture cui sono assegnate le risorse 

finanziarie e sono emanati con decreto o provvedimento del Responsabile della Struttura;  

vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 
 
richiamato il Decreto del Presidente del Consiglio dell’Università n. 7, del 19 ottobre 2023, concernente 
la nomina della Rettrice dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste per il 
quadriennio accademico 2023/2024 – 2026/2027;  
 
richiamata la deliberazione della Giunta esecutiva n. 36, del 27 ottobre 2023, concernente l’approvazione 
della Convenzione tra l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, il Rotary Club di 
Aosta e il Rotary Club Courmayeur – Valdigne; 
 
vista la Convenzione sottoscritta tra l’Università, il Rotary Club di Aosta e il Rotary Club Courmayeur – 
Valdigne, avente validità triennale a decorrere dal 6 dicembre 2023, acquisita agli atti di Ateneo con prot. 
n. 19942/III/14, del 07 dicembre 2023, repertorio Convenzioni n. 98/2023;  
 



  

atteso che, nell’ambito della sopracitata Convenzione, le parti hanno concordato di collaborare, in 
particolar modo, nell’attivazione di misure di sostegno al diritto allo studio universitario e 
nell’organizzazione congiunta di attività di approfondimento scientifico e di promozione culturale su 
tematiche di interesse comune; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 58, del 07 agosto 2025, avente ad oggetto 
“Determinazioni in merito alle borse di studio finanziate dal Rotary Club di Aosta e dal Rotary Club 
Courmayeur – Valdigne da destinare a studenti immatricolati e studentesse immatricolate presso l’Ateneo 
nell’anno accademico 2024/2025”; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 108, adottata nella seduta del 20 dicembre 
2024, con la quale sono stati approvati il bilancio unico di previsione annuale autorizzatorio per l’anno 
2025 ed i relativi budget assegnati alle aree dirigenziali e alle strutture di ricerca, nonché i successivi atti 
di variazione;  
 
preso atto che nell’ambito della deliberazione del Consiglio dell’Università n. 58/2025 è stata, tra l’altro, 
approvata una variazione al bilancio unico di previsione autorizzatorio per l’anno 2025 con la quale sono 
state assegnate al Rettorato le risorse per il conferimento di borse di studio finanziate dal Rotary Club di 
Aosta e dal Rotary Club Courmayeur-Valdigne, a valere sulla voce di costo UA.VDA.RET- 
CA.04.01.01.01.01 “Borse di studio per corsi di laurea e specializzazione”; 
 
esaminato il bando di selezione predisposto dal competente Ufficio della Direzione generale per 
l’attribuzione delle suddette borse di studio; 
 
accertata l’assoggettabilità alla disciplina dell’IRAP delle borse di studio in oggetto; 
 
accertata la disponibilità di risorse per l’assegnazione di tre borse di studio a valere sulla voce di costo 
CA.04.01.01.01.01 - Borse di studio per corsi di laurea e specializzazione dell’UA.VDA.RET del budget 
per l’anno 2025, per un importo complessivo pari a euro 3.000,00 (tremila/00); 
 
accertata, altresì, la disponibilità di risorse per la copertura dell’IRAP cui sono assoggettate le tre borse di 
studio, a valere sulla voce di costo CA.04.01.01.01.02 - Contributi INPS e IRAP su borse di studio per 
corsi di laurea e specializzazione dell’UA.VDA.RET del budget per l’anno 2025, per un importo 
complessivo pari a euro 255,00 (duecentocinquantacinque/00); 
 
ritenuto necessario, per tutto quanto sopra esposto, procedere all’approvazione ed emanazione del bando 
di selezione per l’attribuzione di tre borse di studio in applicazione della convenzione in oggetto; 
 
ritenuto di nominare quale responsabile del procedimento il sig. Matteo Ganis, Collaboratore 
amministrativo-contabile dell’Ufficio Diritto allo studio e Segreteria studenti della Direzione generale di 
Ateneo; 
 
preso atto che il presente Decreto è soggetto a visto di regolarità contabile, 
 

DECRETA 
 

1) Di approvare ed emanare il bando per l’attribuzione di tre borse di studio destinate a 
studenti/studentesse immatricolati/immatricolate nell’anno accademico 2024/2025, in 
applicazione della Convenzione tra l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée 
d’Aoste, il Rotary Club di Aosta e il Rotary Club Courmayeur – Valdigne, allegato al presente 
Decreto di cui costituisce parte integrante e sostanziale. 
 



  

2) Di dare atto che la spesa per l’attribuzione delle borse di cui al precedente punto 1, per un importo 
complessivo di euro 3.255,00 (tremiladuecentocinquantacinque/00), graveranno per euro 
3.000,00 (tremila/00) sulla voce di costo CA.04.01.01.01.01 - Borse di studio per corsi di laurea e 
specializzazione dell’UA.VDA.RET del budget per l’anno 2025 e per euro 255,00 
(milleduecentosettantacinque/00) sulla voce CA.04.01.01.01.02 - Contributi INPS e IRAP su 
borse di studio per corsi di laurea e specializzazione. dell’UA.VDA.RET del budget per l’anno 
2025. 

 

3) Di dare atto che il presente Decreto è soggetto a visto di regolarità contabile e di allegare la scrittura 

contabile attestante l’accertamento della disponibilità delle risorse di cui al precedente punto 2. 

 

4) Di nominare quale responsabile del procedimento il sig. Matteo Ganis, Collaboratore 

amministrativo-contabile dell’Ufficio Diritto allo studio e Segreteria studenti della Direzione 

generale di Ateneo. 

 

5) Di assicurare al bando di cui al punto 1 massima divulgazione, mediante affissione all’Albo di 

Ateneo per 60 giorni, pubblicazione sul sito internet dell’Università e comunicazione via posta 

elettronica agli studenti. 

 

6) Di informare che avverso al presente Decreto è ammesso ricorso al TAR della Valle d’Aosta entro 

60 giorni dalla data della pubblicazione.  

 

LA RETTRICE 
Manuela Ceretta 

                                                                                                   (sottoscritto digitalmente) 
 
Aosta, lì (vedere segnatura di protocollo) 
 

Allegati: 2  
1) Bando di selezione 

2) Scrittura contabile 


		2025-08-29T11:59:36+0200
	IT
	Severino Avallone


		2025-09-02T11:23:20+0200
	IT
	Manuela Ceretta


		2025-09-03T12:33:40+0200
	IT
	Francesca Randazzo




